<sup>81</sup> S. 7; *IB.*, p. 105.

<sup>82</sup> CR, c. XXX; *IB.*, p. 174.

<sup>83</sup> S. 5, n. 5; *IB.*, p. 140.

<sup>84</sup> Cfr. VERMEERSCH, *Religiosis*, t. 2, P. II, n. 237, n. 5, p. 647.

<sup>85</sup> Cfr. v. I, p. 184.

7. - DISPONIT RELIGIOSOS per monasteria, litterasque oboedientiales extradit. Translatio Religiosorum e monasterio ad monasterium iam primo capitulo sub considerationem venit et praevisa est. Inter puncta hoc capitulo deliberanda erat: « *Unde sumptus pro expensis ad fratres ex uno ad aliud monasterium vel ad aliud locum transferendos* » (provenire debeant)<sup>86</sup> et postea constitutum est: « *Quavis congregatione generali computatio inter monasteria atque fratrum e monasterio ad monasterium translatio fieri debet, (illa autem) tam sub respectu vestitus ipsis debiti, quam pecuniae usualis* »<sup>87</sup>.

Protoarchimandrita autem quocumque tempore quemcumque transferre potuit, quod iam capitulo Zyrovicensi 1629 supponitur: « *Frater, si ex uno ad alterum monasterium transmittatur cum scitu Domini Patris Protoarchimandritae, Dominus Pater Protoarchimandrita informare debet Superiorem illius loci de inclinationibus eius* »<sup>88</sup>. Data hac competentia Protoarchimandritae, recte Vicarius Generalis quotannis rationem illi reddere debuit de litteris oboedientialibus a se extraditis<sup>89</sup>.

Post annum 1686 « *Observanda* » inter protestates Protoarchimandritae enumerant: « *Mittere fratres de loco ad locum, quem eorum alicui loco idoneum esse intelligeret* »<sup>90</sup>. In capitulo denique Novogrodensi 1703 Superiores locales praesertim monentur: « *Ut nemo oboediantiam a Protoarchimandrita editam retineat, neque sine oboedientia quemcumque recipiat* »<sup>91</sup>.

#### 8. - DISPONIT DE REBUS Religiosorum.

a) Nemo sine eius licentia pecuniam aliquam tenere potest<sup>92</sup>:

b) Libri dono accepti vel acquisiti teneri non possunt sine licentia Protoarchimandritae<sup>93</sup>:

c) Disponit de spolio post obitum Religiosi<sup>94</sup>.

9. - Praeter has potestates ordinis praeceptivi Protoarchimandrita GAUDEBAT ETIAM POTESTATE IUDICIALI ET COERCITIVA. Ad ipsum pertinebat excessivos et incorrigibiles iudicare et punire, quod iam ex supra indicata

<sup>86</sup> Novogrodovicen. 1617; AS, t. XII, p. 9, quaest. 17.

<sup>87</sup> S. 6, n. 27; IB., p. 14; et cfr. etiam R. P., cap. 7, n. 8; in editione romana A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, pag. 340.

<sup>88</sup> IB., p. 34, n. 10.

<sup>89</sup> Novogroden, 1671, s. 5; IB., p. 105.

<sup>90</sup> S. 3, n. II; IB., p. 179.

<sup>91</sup> S. 11, 3<sup>o</sup>; IB., p. 152.

<sup>92</sup> « Pecuniam, si quis patrum vel fratrum ad peculiare suas necessitates vel expensas sine licentia Protoarchimandritae tenere audeat; item sub peccato mortali obligatur ad illam restituendam pro bono publico per manus Ill.mi Patris Protoarchimandritae intra duodecim hebdomadas »; Vilnen. 1636, s. 14, n. 4; IB., p. 43.

<sup>93</sup> « Ti vero libri, qui acquirunt a fratribus nostris per donationes aut pecunia monasterii, aut pecunia donata, retineri non possunt absque facultate scituque Protoarchimandritae »; CR, c. XXXII; IB., p. 175.

<sup>94</sup> Vilnen. 1667, s. 5, n. 51; IB., p. 100.

potestate circa Religiosorum eiectionem patet. Quae vero potestas exercenda aliquando a capitulis urgetur, uti in capitulo Vilnen. 1650<sup>95</sup>.

In « *Observanda* » autem principium generale statuitur; « *Potissimum insolitae poenae pro culpis maioribus ejus erunt in potestate, quas adhibebit pro ratione personarum et considerato ad gloriam Dei bonumque commune* »<sup>96</sup>.

10. - Idem etiam RECURSUS RELIGIOSORUM ab eorum respectivis Superioribus recipit: « *Consensu omnium decisum est, ut quisque Religiosus in omnibus Superiori obediat et poenitentias impositas impleat, etiamsi essent iniustae; sed postea licitum ei erit coram Protoarchimandrita vel Vicario generali de illis conquiri* »<sup>97</sup>.

11. - Potestatem habuit et exercuit quosdam CASUS ET CENSURAS SIBI RESERVANDI aut haec eidem a capitulo erant reservata.

a) Factum casuum reservationis a Protoarchimandrita constat a capitulo Vilnen. 1667: « *Casus reservati. Casus conscientiae lingua slava conscribendi sunt atque a Protoarchimandrita subscripti loco patenti appendendi. Casus conscientiae componentur tam Religiosorum, quam Praelatorum. Unde confessarii claustrales, casu reservato apprehenso, statim mittent ad Reverendum Vicarium generalem vel ad ipsum Protoarchimandritam. Compositio vero huiusmodi casuum Patri Vicario commissa est* »<sup>98</sup>.

b) Singulae autem censurae et casus Protoarchimandritae reservati in capitulorum actis notantur:

1° « *Si quis Religiosorum nostrorum manus iniicere in Reverendos Patres Superiores ausus esset, uti excommunicatus, a nemine absolvatur, excepto casu summae necessitatis, nisi ab ipso Domino Patre Protoarchimandrita, etiamsi quis alius praeter dominum licentiam a Sede Apostolica absolvendi haberet, si vero manus non iniiceret, sed tantum inoboediens et arrogans esset, ieiunio, separatione aliaque poenitentia puniri debet* »<sup>99</sup>.

Uti reassumptio et complementum huius constitutionis habetur constitutio capituli Zyrovicen. 1679: « *De percussoribus reassumuntur constitutiones congregationum praeteritarum, addito et hoc puncto, ut percussor a nemine absolvatur, sed ut pedibus proficiscatur ad ipsum Protoarchimandritam, etiamsi hic longissime distet, pro absoluteione* »<sup>100</sup>.

2° Excommunicatio Protoarchimandritae reservata erat, si quis, ut supra, librum ex uno ad aliud monasterium asportaret. Quae poena aliquando in particularibus urgetur: « *Ex punctis Bytanniensibus haec quoque statuta:*

<sup>95</sup> « *Ut praesentes excessivi et incorrigibiles puniantur absentes vero Visitator ab Ill.mo Domino Patre Protoarchimandrita missus debet iudicare et punire, in rebus tamen maioris momenti cum Ill.mo Protoarchimandrita conferendo* »; Vilnen. 1650, s. 6, n. 2; *IB.*, p. 47.

<sup>96</sup> C. 3, n. VII; *IB.*, p. 179.

<sup>97</sup> Novogroden. 1671, s. 5; *IB.*, p. 105.

<sup>98</sup> S. 5, n. 8; *IB.*, p. 97.

<sup>99</sup> Zyrovicen. 1661, s. 10, n. 10; *IB.*, p. 77.

<sup>100</sup> S. 6; *IB.*, p. 119.

« Ut quicumque haberet libros Bythenienses sub poena excommunicationis Protoarchimandritae reservata monasterio Bytheniensi restituat »<sup>101</sup>.

3<sup>o</sup> Eidem reservata erat excommunicatio ob retentionem vel collectionem pecuniae, sine licentia debita, incurrenda saltem ab anno 1667; inter puncta enim Metropolitanae et Protoarchimandritae Gabrielis Kolenda habebatur: « 12-dum. Ut pecuniam nemo conservet et eo vel magis ne eam colligat sub excommunicatione eo ipso incurrenda, a qua nemo eum absolvere potest, nisi ipse Protoarchimandrita »<sup>102</sup>.

4<sup>o</sup> Casus autem reservatus Protoarchimandritae inter alios erat « pecuniam mutuo dare cum usura »<sup>103</sup>.

Quosnam autem casus alios Protoarchimandritae servatos fuisse ex actis capitulorum non constat. Planum tamen est, illum huiusmodi potestate gavissimum esse eamque exercuisse, quae iam capitulo primo eidem competere expresse assertur secundum normas generales iuris communis, quod constitutio illa expresse advocat: « Casus reservati. Cum nobis notum sit tam ex antiqua Ecclesiae historia, quam ex hodierna observantia in omnibus Ordinibus haberi nempe quosdam casus conscientiae, quos ordinarius confessarius absolvere nequit, praeter ipsum Superiorem Ordinis, idem etiam nos in Ordine nostro habere volumus, qua de causa huiusmodi casus conscripsimus et inter regulas patris spiritualis inscripsimus. Quod, ut omnibus fratribus nostris constet, Superiores per monasteria publicare debent »<sup>104</sup>.

12. - Non minus denique ac aliis Superioribus Generalibus immo omnibus Praelatis (sensu communi) regularibus, etiam Protoarchimandritae Basilianorum illo tempore POTESTAS DISPENSATIVA COMPETEbat et quidem ad normam iuris communis.

Iure communi principium generale statutum est sequens: « Principium generale est, eadem potestate gaudere Praelatos regulares erga suos subditos, qua gaudent Episcopi cum suis subditis; ita a S. Pio V statutum est: "Ipsi per se ipsos, idem omnino possint in Fratres et Moniales... sibi subditos quod possunt Episcopi in clericos et laicos sibi subiectos tam quoad absolvendi et dispensandi huiusmodi, quam alias quascumque facultates, eadem auctoritate et tenore etiam perpetuo concedimus et indulgemus, ac etiam declaramus »<sup>105</sup>.

In documentis Basilianis obiecta potestatis dispensativae Superiorum accurate non determinantur, etiamsi de quibusdam eorum sit sermo et inde constat illam hisce competisse et exercitam ab eisdem fuisse. Hic imprimis veniebat quaestio de dispensatione a perpetua abstinentia a carnibus iam « *Regulis Communibus* » dictis praescripta, secundum generalem consuetudinem orientalem<sup>106</sup>.

<sup>101</sup> Bilense 1709, s. 7, n. 3; *ib.*, p. 162.

<sup>102</sup> S. 5, punctum, 12; *ib.*, p. 98.

<sup>103</sup> *IBIDEM*, s. 7, p. 101.

<sup>104</sup> S. 5, n. 24; *ib.*, p. 13.

<sup>105</sup> Cfr. PIATO, *o. c.*, t. I, QQ. 752-761; VERMEERSCH, *De Religiosis*, t. 2, P. II, n. 204, § 3, p. 571.

<sup>106</sup> In regulis hisce primitivis statutum est: « Huic quoque fini in Ordine nostro antiquo usu recepta est perpetua abstinentia a carnibus quiesque nocturna

Item constitutionibus capitularibus eadem abstinentia observanda urge-  
tur sub poena casus reservati (cui?)<sup>107</sup>, et capitulo quarto Lavryszivensi 1626  
potestas dispensandi ab hac abstinentia Protoarchimandritae competere ex-  
presse assertur<sup>108</sup>.

Eadem denique in eodem casu dispensandi potestas omnibus Superio-  
ribus i. c. etiam localibus concessa habetur in iisdem praedictis *Regulis Com-  
munibus* anni 1686 correctis, quae ut approbentur, Sanctae Sedi supplicatum  
est, in quibus nempe mitigata lege abstinentiae ad quatuor dies in hebdo-  
mada, denique assertur: «*et Superior dispensare soleat, ob hospites et alias  
rationabiles causas, etiam in monasterio*»<sup>109</sup>.

### Secunda Periodo

Periodo secunda potestas Protoarchimandritae eo maior evasit, quod  
Metropolita a regimine Ordinis amoto, tota potestas Ordinis suprema, interna,  
centralisata est in officio Protoarchimandritae.

Sed etiam hac periodo evolutio eiusdem potestatis habetur, in ordine  
tamen ad semper maiorem eius ambitum et determinationem.

Natura eiusdem potestatis non mutata — remanet enim semper ob  
eandem rationem tum dominativa tum iurisdictionis et quidem haec secun-  
dum terminologiam antiquam quasi episcopalis — quasdam mutationes quoad  
ambitum ipsa subiit.

Imprimis erectis duabus et postea quatuor provinciis potestas Protoar-  
chimandritae est tantum Superioris Generalis, dum officium Provincialis,  
quo ille prima periodo simul fungeretur, ad respectivos Provinciales  
transierit.

Item in potestate iudiciali Protoarchimandritae differentia accidit in eo,  
quod dum periodo prima ille in prima tantum iudicaret instantia causas Reli-  
giosorum, hac easdem nonnisi in secunda iudicare potuit.

---

absque strato, quod et nobis observandum est»; cfr. *Adnotationes aliquot excep-  
tivae e praemissis regulis*; AS, t. XII, p. 1.

<sup>107</sup> Lavrysziv. 1621; *ib.*, p. 24.

<sup>108</sup> «Hac die deliberatum est super alio puncto, (nempe) ex parte usus  
carnium manducationis ab aliquibus fratribus nostris, in quo gravi iniustitia  
et notabili plurium scandalo perspectis, cautum et severe praeceptum est, ne  
ullus patrum et fratrum nostrorum sine certa et gravi causa atque expressa  
benedictione (dispensatione) Reverendissimi Patris Protoarchimandritae vel Su-  
perioris loci, ab illo facultatem ad absolvendum pro tali casu habente, praedicta  
carnium esca uti audeat, sub excommunicationis comminatione et poena desi-  
gnata iudicio Patris monasterii Superioris»; N. 4; *ib.*, p. 31.

<sup>109</sup> Cfr. *Adnotationes...*, *IBIDEM*, p. 176.

At sicut prima ita etiam secunda periodo Protoarchimandrita potestate legislativa non gaudebat, hac soli capitulo generali reservata.

Secunda tamen periodo Protoarchimandrita super omnibus monachis cum S. Romana Ecclesia unitis non tantum de iure <sup>110</sup>, verumcunctis monachis ruthenis cum s. Romana Ecclesia unitis, imprimis duabus Congregationibus coagmentatis, dein vero hisce duabus Congregationibus in unum « *Ordinem Basilianum* » coniunctis — etiam de facto potestatem suam super omnibus huiusmodi monachis extendit exercebatque.

Sicut ergo prima, ita etiam secunda periodo potestatem Protoarchimandritae considerabimus imprimis in ordine: 1) ad cetera regiminis instituta, 2) dein comprehensive ad totum Ordinem, 3) denique quoad singulos monachos.

## Art. 1

### Potestas Protoarchimandritae quoad cetera regiminis instituta

#### I. QUOAD CAPITULA

A. CAPITULUM GENERALE. Uti ex tractatu de capitulo generali constat ad Protoarchimandritam pertinebat:

1) - Capitulum generale convocare, locum unum ex determinatis itemque diem eidem designare, consulto Metropolita.

2) - Ad eundem pertinebat schedam capitulum ingredientium primis capitulis cum consultoriis tum generali tum provinciarum componere.

3) - In praxi autem alias etiam ad actum facultates a S. Sede obtinebat uti: capituli celebrandi tempus prorogandi, locum illo destinatum mutandi, vocalitatem ex uno ad aliud monasterium transferendi.

#### B. CAPITULUM PROVINCIALE.

1) - Ipse haec capitula convocat eisdemque tum locum tum tempus designat.

2) - Iisdem ipse praesidet.

<sup>110</sup> Iam enim prima periodo in ipsa sui institutione a Sacra Congregatione de Propaganda Fide decreto illo, Congregationem SS. Trinitatis erigente, ex anno 1624 ille « Protoarchimandrita totius Russiae » proclamatus est, vi cuius decreti alius talis Protoarchimandrita in Ecclesia Ruthena exclusus est.

3) - Sed potest etiam alios ad huiusmodi capitulorum praesidentes delegare.

4) - Confirmat sex iudices a capitulo provinciali electos, qui cum Provinciali incorrigibiles eicerent<sup>111</sup>.

## II. QUOAD OFFICIALES GENERALES.

### A. QUOAD CONSULTORES GENERALES.

1) - In casu obitus vel ascensus ad beneficium incompatible alicuius Consultoris Protoarchimandrita cum Consultorio Ordinis et respectivae provinciae, vel post annum 1772 provinciarum, alium in eius locum eligere potuit et debuit<sup>112</sup>.

2) - Consultor ita electus in manibus Protoarchimandritae iuramentum praescriptum praestare debuit<sup>113</sup>.

3) - Item in casu absentiae alicuius Consultoris generalis a consultatione Protoarchimandrita alium ex provincia illius virum gravem et prudentem, si praesto esse possit, substituere potuit, emisso prius ab hoc iuramento consultoriali<sup>114</sup>.

4) - Potuissetne Protoarchimandrita in casu scandali deponere Consultorem generalem? In constitutionibus capitularibus nullibi hic casus consideratur, neque in *Constitutionibus Examinandis* et *Codice*. Sed ex potestate suprema interna in Ordine Protoarchimandritae concludendum est ad responsum quaestioni propositae affirmativum. Ex analogia vero ascensus et obitus eiusdem ab eodem Protoarchimandrita sufficiens erat in tali casu alio modo analogico.

### B. QUOAD PROCURATOREM GENERALEM.

1) - Procurator generalis iuramento ligabatur, se « *illa dumtaxat omnia negotia, quae a Perill.ri Rev.mo Protoarchimandrita et Religiosis-simo Consultorio Ordinis... ad promovendum committentur, fideliter et pro viribus humanae imbecillitatis exacte promoturum* »<sup>115</sup>.

Sed praecipue, uti iam a primo capitulo Duben. 1743 constituebatur: « *Nulla negotia Romae, vel maxime illa, quae totam tangunt Religionem et*

<sup>111</sup> *Codex*, p. 205, n. 33.

<sup>112</sup> Berest. 1751, const. 15; 1759, const. 18; 1772 const. 36.

<sup>113</sup> De hoc inde a cap. Berest. 1772, const. 36.

<sup>114</sup> Berest. 1772, const. 12.

<sup>115</sup> Cap. Berest. 1751, const. 12; 1759, const. 15; 1772 const. 31.

respective Provincias audeat P. Procurator intentare, nisi obtenta ad hoc in scriptis Rev.mi Protoarchimandritae dispositione »<sup>116</sup>.

2) - Sine consensu Protoarchimandritae Procurator generalis non potest aere alieno gravare hospitium SS. Sergii et Bacchi<sup>117</sup>.

3) - In casu vero obitus vel ascensus Procuratoris in potestate Protoarchimandritae cum Consultorio generali atque provincialibus erat alium eligere<sup>118</sup>.

4) - Hoc autem modo electus in manibus Protoarchimandritae iuramentum consuetum praestare debuit<sup>119</sup>.

5) - Quoad denique depositionem eiusdem in casu scandali, idem quod de Consultoribus generalibus dicendum est.

#### C. QUOAD SECRETARIOS GENERALES.

1) - Secretarii tam in actis diurnis, quam in epistolis nomine Protoarchimandritae scribendis, quam denique in decretis consultationum consignandis a Protoarchimandrita dependent<sup>120</sup>.

2) - In casu obitus vel ascensus in potestate Protoarchimandritae cum consultoriis, ut supra, erat alium usque ad finem turni eligere<sup>121</sup>.

3) - Ab eoque ita electo iuramentum recipere.

4) - In casu denique scandali vel debilitatis, ut Consultores, deponi aut substitui potuerunt.

### III. QUOAD OFFICIALES PROVINCIALES

#### A. QUOAD PROVINCIALES.

1) - Sub praesidentia Protoarchimandritae Provinciales eliguntur<sup>122</sup>.

2) - Coram Protoarchimandrita iidem iuramentum cum oboedientia eidem promittenda praestant<sup>123</sup>.

3) - Iidem acta visitationum et scrutinia quotannis Protoarchimandritae exhibere debent<sup>124</sup>.

<sup>116</sup> Omnia capitula 1743, 1747, 1751 const. 12; 1759, const. 15; 1772, c. 32.

<sup>117</sup> Decretum SCPF 1759 (30.IV), ad 8; cap. Berest. 1759, const. 15; 1772, c. 33.

<sup>118</sup> Berest. 1751, c. 12; 1759, s. 15; 1772, c. 36.

<sup>119</sup> IBIDEM.

<sup>120</sup> Berest. 1772, const. 14; Decret. SCPF 1775 (10.VI), ad 19; *Indulg.*, P. I, p. 20.

<sup>121</sup> Berest. 1772, const. 36.

<sup>122</sup> *Nexus* 1743, n. 5; Berest. 1751, 1759, const. 1, 1772, const. 2 et 3.

<sup>123</sup> Capitula: 1743, 1747, 1751, 1759 const. 5.

<sup>124</sup> « Ut Protoarchimandrita possit melius de iis, quae in Provinciis peraguntur, esse informatus, quilibet Provincialis acta visitationis suae et scrutinia quotannis eidem Protoarchimandritae exhibebit, quorum inspectio et examen licita quoque erunt ejus consultorio, si qua necessitas id postulaverit »; omnia capitula: 1743, 1747, 1751 const. 6; 1759, c. 9; 1772, c. 23.

Scrutinia hic intelligi debet examen singulorum Religiosorum tempore visitationis a Provinciali scripto exaratum.

4) - Iidem ad Protoarchimandritam recurrere debebant:

1<sup>o</sup>. In nominandis Superioribus monasteriorum insignium.

Quaenam sint monasteria insignia? Primo capitulo non sunt determinata <sup>125</sup>. Secundo et tertio nominatim determinantur erantque sequentia:

a) ex provincia Lithuana: Vilnen., Bythenen., Zyrovicen., Polocen., Vitebscen.

b) ex provincia Polona: Dobromylen., Laurovien., Leopoliem., Bialostocen., et SS. Salvatoris ad Montes <sup>126</sup>.

Sed in approbatione ultimo citati capituli Berest. 1751 (tertii) SCPF novam generalem definitionem monasteriorum insignium dedit, scilicet: « *Insigniora vero Monasteria ea omnia reputari debent, quae jus habent mittendi vocales cum suffragio ad Capitula generalia et provincialia* » <sup>127</sup>.

Cum vero postea in executione decreti SCPF 1759 (30, IV) editi scheda vocalium accurate determinata approbata sit — qua quaedam monasteria immutabiliter vocalia determinata sunt — definitio illa fundamentum stabile et concretum in praxi invenit. Quaeque semper retenta est atque tam in constitutionibus capitularibus quam in decretis S. Sedis supponitur <sup>128</sup>.

Quaestio solum remanet, quinam in hac definitione vocales intelligantur, soli Superiores vel etiam alii vocales? Respondendum est, solos Superiores ut vocales hic esse intellectos. Nam sola monasteria Superiorum vocalium in schedis determinata sunt et habituali iure mittendi vocales gavisa sunt, dum ceteri vocales occasionaliter nominarentur, inde eorum monasteria huiusmodi iura gavisa esse dici non potuerunt. Dein capitulum Berest. 1772 hoc dubium clare solvit, dum distinctionem illam communiter adhibitam inter Superiores monasteriorum insignium et non insignium reddat alia distinctione nempe inter Superiores vocales et non vocales; « *Statutum est, ut munus Superiorum tam vocalium, quam non vocalium sit spatium unius Quadrienni definitum* » <sup>129</sup>. Ergo accidere non potuit, ut quis sit Superior monasterii insignii et non sit vocalis.

Nominatio seu designatio Superiorum monasteriorum insignium quae semper cum aliqua dependentia a Protoarchimandrita fieri debebat, atque partim ab hoc, partim a Provinciali pendeat, in sua evolutione diversam assumebat formam.

Itaque secundum capitulum Dubnen. 1743 candidatos ad huiusmodi superioratus eligere et Protoarchimandritae proponere debent Provinciales, ille vero approbare <sup>130</sup>.

<sup>125</sup> Const. 7.

<sup>126</sup> Berest. 1747 et 1751 const. 7.

<sup>127</sup> *Decretum SCPF 1752* (26.XI), ad II; *Bullae...*, P. II, p. 84.

<sup>128</sup> Berest. 1759 const. 10; 1772, c. 24; *Decreta SCPF 1766* (1.IX); *Bullae...*, P. II p.: 1775 (10.VII), ad 9; *Indulgentiae*, P. I, p. 15.

<sup>129</sup> Const. 25.

<sup>130</sup> « Si vero necessitas exegerit ipsos etiam Superiores mutare et alios substituere, maxime ubi agetur de Monasteriis et Superioribus insignioribus pro tunc Rel.mi Provinciales hanc necessitatem Rev.mo Protoarchimandritae

Adhuc pressius hoc ius Provincialium huiusmodi candidatos eligendi, qui a Protoarchimandrita necessario erant approbandi urgetur et secundo et tertio capitulo: « *quoties necessitas mutandi Superiores praedictorum Monasteriorum exigeret, Candidatum in Provincialibus Consultoriis electum pro approbatione Rev.mo Generali proponet, quem Rev.mus Generalis non adinvento canonico impedimento approbare tenebitur* »<sup>131</sup>.

Sed in approbatione ultimo citati capituli SCPF ad propositum sibi dubium; « *An liceat Provincialibus inconsulto Protoarchimandrita constituere Superiores locales monasteriorum suae Provinciae, illos mutare vel etiam privare? Et quatenus negative: An teneantur pro omnibus Superioribus constituendis recurrere ad Protoarchimandritam? Et quatenus affirmative: An debeant proponere determinatam personam, quam Protoarchimandrita, non adinvento canonico impedimento, approbare teneatur?* » respondit:

« *Resolutio: Ad undecimum. Licere Provincialibus cum suo Consultorio, juxta Capitulum Dubnense Sess. 13 const. 7, Superiores seu Praesidentes minores mutare secus vero quo ad Superiores monasteriorum insigniorum pro quibus mutandis vel privandis Provinciales tenentur omnino recurrere ad Protoarchimandritam, ut de propositis ab ipso monachis illud una cum Consultorio generali statuat quod justitiae, regulari observantiae atque monasterio- rum utilitati magis consonum videbitur* »<sup>132</sup>.

Tunc capitulum sequens Berest. 1759 in respectiva constitutione simpliciter decretum citatum retulit et ita a SCPF decreto ex anno 1763 (II.VII) adprobatum est<sup>133</sup>.

Sed decreto illo edito, novae difficultates ex eodem ortae sunt, quae a Protoarchimandrita in forma dubiorum SCPF propositae sunt:

a) Quisnam candidatos huiusmodi proponere debeat, Protoarchimandrita cum suo Consultorio generali vel potius Provinciales aut Consultorium generale Protoarchimandritae?

b) An debeant proponi a quo de iure candidati plures vel unus?

c) Si plures, electio ex iisdem fieri debeat per vota secreta vel voce?

d) In casu, quo plura huiusmodi monasteria vacarent, pro unoquoque monasterio certus numerus candidatorum praesentari debeat vel plures cumulative?

Ad haec dubia SCPF respondit decreto ex anno 1766 (I.IX) adhuc pressius potestatem Protoarchimandritae candidatos huiusmodi proponendi suo Consultorio sublinendo: « *Eminentissimi Patres ad primum Dubium rescripserunt, quod in casu mutationis vel privationis Superiorum monasteriorum insignium, juxta declarationem Congregationis particularis die 19 Novembris 1752 habitae, Provinciales recurrere teneantur ad Protoarchimandritam, ut de monachis propositis ab ipso Protoarchimandrita suo Consultorio generali, illud cum eodem Consultorio statuat, quod justitiae, regulari obser-*

*exponent et candidatos ad eosdem superioratus pro approbatione proponent* »; Const. 7.

<sup>131</sup> Const. 7.

<sup>132</sup> Decretum SCPF 1752 (26.XI); *Bullae...*, P. II, p. 83.

<sup>133</sup> Const. 10; *Bullae...*, P. II, p. 137; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. IV, p. 175 sq., Romae 1955.

vantiae atque monasteriorum utilitati magis consonum videbitur. Ad II, III, et IV: *Provisum in primo* »<sup>134</sup>.

Interim, cum ipsi Provinciales Superiores huiusmodi nominaverint, SCPF decreto suo ex anno 1770 (25 VI)<sup>135</sup>, per Nuntium Ap. Vars. expedito<sup>136</sup>, electiones et mutationes huiusmodi nullas declaravit, cum clausula tamen Nuntio significata a publicatione illius abstinendi, si perturbationem causare praevideretur, immo illas in tali casu propter imminens capitulum generale sanandi.

In capitulo sequenti Berest. 1772, citatis omnibus decretis hac in re editis, additur: « *ob exorta tamen nonnulla dubia, facta est Provincialibus potestas supplicandi Sanctae Sedi pro declaratione recursus, qui haberi iubetur proxime laudato Sacrae Congregationis decreto ad Protoarchimandritam, in casu mutationis vel privationis superiorum, qui insignioribus praesunt monasteriis; num. scilicet nomine hujus recursus intelligenda veniat recommendatio ad superioratus unius, duorum vel trium determinantum candidatorum per Provinciales Rev.mo Protoarchimandritae facienda, ita ut Rev.mus Protoarchimandrita hos dumtaxat recommendatos a Provinciali suo Consultorio proponere et ex eis unum potiore servata iustitia distributiva deligere et designare teneatur, an vero intelligendae sint simplices praeces pro superioratibus ad monasteria insignia per ipsum Protoarchimandritam proponendis et designandis?* »<sup>137</sup>.

Tunc denique ultimam decisionem hac in re dedit SCPF in suo decreto capitulum praedictum adprobante anno 1775 (10.VII), quo ad dubium in hoc capitulo a Provincialibus propositum respondit: « *In casu mutationis vel privationis Superiorum monasteriorum insignium servandum esse Decretum Congregationis Particularis diei 19 Novembris 1752, Litt. C., nec non aliud Congregationis Generalis diei 1-mae Septembris 1752, Litt. B., ea addita declaratione, quod recursus faciendus in dictis casibus per Provinciales ad Protoarchimandritam in hoc tantum consistere debeat, ut eidem Protoarchimandritae*

<sup>134</sup> IBIDEM, p. 146, 150; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 236; Fundamentum huiusmodi difficultatis erat verbum: « ab ipso », in decreto ex a. 1752, qua de causa sequens decretum expresse addidit: « ab ipso Protoarchimandrita ».

<sup>135</sup> APF, *Acta 1770*, v. 140, f. 265; *Decreta 1768-78*, f. 69-70 et 72; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 19 sg.

<sup>136</sup> *Litterae SCPF ad Nuntium Vars.*; ASV, ARCH. N. VARS. v. 109, f. 13; A. G. WELYKYJ, *Litterae S. C. de Prof. Fide*, vol. V, p. 213, Romae 1957.

<sup>137</sup> Const. 24; Hanc sequebatur ampla rationum expositio Nuntii ad SCPF informativa: « Altro dubio di gran rivelanza contiensi nella Settima Istanza. La S. C. con suo dec. del 1 Ottobre 1768 (sic, puta 1766) volle, che — in casu privationis vel mutationis Superiorum in Monasteriis insignioribus Provinciales recurrere teneantur ad Protoarchimandritam, ut ex monachis propositis ab ipso Protoarchimandrita suo Consultorio, illud cum eodem Consultorio statuatur, quod iustitiae, regulari observantiae et monasteriorum utilitati consonum videbitur,

Nell'ultimo Capitolo generale, art. 24, fu proposto il dubbio, se sotto nome di detto ricorso intender si debba una mera raccomandazione, che il Provinciale faccia dei Soggetti più idonei ovvero una formale proposizione e nomina — unius, duorum vel trium — Soggetti scelti da lui e dal suo Consultorio in guisa che il P. Protoarchimandrita non debba prescegliere che uno dei proposti.

I PP. Provinciali allegano le Costituzioni del Capitolo generale di Dubno del 1743 e di Brest. 1747 e 1751, dalle quali costa che il Candidato veniva eletto dal Provinciale e suo Consultorio e indi proposto al P. Protoarchimandrita — qui

*exponent causas mutationum vel privationum faciendarum, non vero jus habeant proponendi ex officio candidatos eidem Protoarchimandritae pro nova electione facienda»*<sup>138</sup>.

2°. Uti ex tota hac expositione patet, Provincialis eodem modo a Protoarchimandrita dependebat non solum in Superiorum insignium nominatione, verum etiam eorundem mutatione et privatione.